
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
-la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i  diritti
delle persone handicappate” nell’art. 1  stabilisce, fra l’altro, che la Repubblica:

 garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e autonomia della persona
handicappata e ne promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e
nella società;

 previene e  rimuove le  condizioni  invalidanti  che impediscono lo  sviluppo della  persona
umana,  il  raggiungimento  della  massima  autonomia  possibile  e  la  partecipazione  della
persona handicappata alla  vita della  collettività,  nonché la  realizzazione dei diritti  civili,
politici e patrimoniali;

 predispone  interventi  volti  a  superare  stati  d’emarginazione  e  d’esclusione  sociale  della
persona handicappata;

 -Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 stabilisce:
 all’art. 132  che le Regioni conferiscono con apposita legge agli enti locali le funzioni e i

compiti  amministrativi  concernenti  i  servizi  sociali  relativi,  fra  l’altro,  ai  portatori  di
handicap, i non vedenti e gli audiolesi;

- la Legge 328/2000 ’’ Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali’’ all’art. 6  (funzione dei Comuni) demanda alla municipalità la realizzazione del sistema
locale di welfare;
 -la Legge Regionale n.°4/2007  stabilisce  all’art.31, comma 9 :”Le funzioni socio-assistenziali a
favore  degli audiolesi e dei videolesi,  attribuite alle Province ai sensi dell’art.  5 della legge 18
marzo 1993 n. 67, sono trasferite ai Comuni”;
-la Delibera di Giunta regionale n. 1700 del 3 dicembre 2007  ha approvato le “ Linee Guida per la
concessione di provvidenze a favore di persone con disabilità: audiolesi e videolesi”;

DATO ATTO 
che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato approvato l’ 

aggiornamento  del  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 del 

Comune di Potenza;

che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39  del 21/03/2024  è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

che con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2023;

che con Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano E esecutivo 
di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

PRESO ATTO che 
l’utente identificato con il  seguente codice dell’istanza n. 0080756 del 25/07/2023   è stato ospite
in regime residenziale presso la seguente  struttura per audiolesi e videolesi :  
Convitto Sordi di Roma Annesso”ANTONIO MAGAROTTO” ,Vicolo del Casale Lumbroso, 129,
00166-ROMA  Cod. Fisc. 80223210586

Beneficiario
identificato  con
numero di prot.

Retta trimestrale Quota  compartecipazione  del
beneficiario

Quota  compartecipazione  del  Comune  da
ottobre 2023– giugno  2024

0080756/2023 € 1.500,00 € 0,00 € 4.500,00

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente N DetSet 775 del 19/12/2023 è stata impegnata la
somma occorrente di € 4.500,00  sull’impegno n. 10610/2023 - per la concessione di “Provvidenze a favore di
persone  con  disabilità:audiolesi  e  videolesi”,  per  il  pagamento  della  retta  per  l’accoglienza  in  regime
residenziale di n. 1 utente audioleso, per il periodo:ottobre 2023 giugno 2024;



PRESO ATTO:
- della delega sottoscritta dal beneficiario affinchè il Comune provveda al pagamento diretto alla struttura
frequentata , in nome e per conto dello stesso;
- della ricevuta addebitata dalla struttura all’utente beneficiario relativa al 3° trimestre  – aprile/giugno  2024
– che per motivi di riservatezza è depositata agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che trattandosi di contributo concesso all’utente per l’inserimento presso il Convitto per
Sordi  di  Roma,   non è  necessario  provvedere  alla  richiesta  di  attribuzione  del  C.I.G.  presso  l’Autorità
Nazionale Anticorruzione;
RITENUTO,  pertanto,  necessario  procedere  all’erogazione  del  contributo  per  l’ospitalità  in  regime
residenziale dell’utente  identificato  con prot.  n. 0080756/2023,  direttamente alla struttura Convitto Per
Sordi di Roma, in nome e per conto del medesimo i cui dati sono stati omessi per ragioni di riservatezza, ma
sono reperibili presso l’Ufficio Servizi Sociali;

     PRESO ATTO che  
- il richiedente ha beneficiato nell’anno solare  del contributo  per  un   ammontare  complessivo superiore a
€ 1.000,00, pertanto risulta necessario procedere alla pubblicazione di cui all’  ALLEGATO/A, ai sensi degli
art. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che  
- il responsabile del procedimento è la P.O. dott.ssa Rossella Bellitto;

-  della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, nei confronti del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello  e  del
responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Rossella  Bellitto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  ed  in
particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice di comportamento e inerenti la prevenzione
della corruzione;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii
VISTO il Decreto Legislativo n°267 del 11/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.) -aggiornato al D.Lgs n.118/2011 –
coordinato con il D.Lgs n. 126/2014 – in vigore dal 1°Gennaio 2015;
VISTO l’articolo 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

VISTO l’articolo  107  del  Decreto  Legislativo  267/2000  in  materia  di  funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza;
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A
        Per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DI LIQUIDARE   la somma complessiva di € 1.500,00, relativa al contributo destinato  all’utente
identificato con il numero di protocollo dell’istanza n.0080756/2023, che ha fruito  dell’ l’ospitalità  in
regime  residenziale,  presso il  Convitto per Sordi di Roma Annesso “ANTONIO MAGAROTTO”
sito in Vicolo del Casal Lumbroso, 129, 00166-ROMA, direttamente alla struttura su indicata  per il
3° trimestre:aprile/giugno 2024;

DI IMPUTARE  la somma suddetta sull’impegno n. 10610/2023

DI EFFETTUARE IL PAGAMENTO  con  bonifico  bancario  i  cui  estremi  identificativi  sono
riportati nella scheda allegata, che per motivi di privacy non sarà pubblicata; 



di dare atto che la presente determinazione:  
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- è rilevante ai fini della pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.
26  e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi
economici” sotto sezione “Atti di concessione”;
- è trasmessa all’  U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza; 

      Il responsabile E.Q.
dott.ssa Rossella Bellitto
                                                                                                                                 IL DIRIGENTE        

                                                                                                                     Dott. Giuseppe 
Romaniello


		2024-07-12T11:00:17+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2024-07-12T13:19:06+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




